a Giliberto ed a sua moglie. (ACL, LL, 25, c. 109v)

Bibliografia: CONCIONI, FERRI, GHILARDUCCI 2013, II, pp. 347.

120

1251, gennaio 11 (Lucca)

Giunta q. Bartolomeo di Pescia mette il figlio Valente in alunnato presso maestro Lombardo, operaio di S. Martino, ad imparare la sua arte ed a servirlo per quattro anni. Dovrà ricevere vitto, vesti, calzari e, al termine del periodo convenuto, un mazzuolo, due picconi, una sega, un seghetto, un mazzuolo di ferro, 4 scalpelli e 2 subbie.

Iuncta de Pescia q. Bartholomei posuit Valentem filium suum cum magistro Lombardo operario Sancti Martini, ad addiscendum artem suam et ad serviendum sibi et sue familie, a proximis preteritis kalendis januarii ad quattuor annos, et in toto superscripto termino non debet aufugere nec de suis rebus vel sue domus abstulere ultra denarios XII in anno nel illos studiose et si affugerit vel de suis rebus abstulerit, ultra quod dictum sit, eum ad servitium dicti magistri reducet vel redire faciet et res ablatas restituet vel emendabit; et si sciret qui de suis rebus vel sue domus subtractam facere vellet, faciet remanere vel suo domino manifestabit; et sic attendere facere et observare dictus Valentem ad sancta Dei evangelia iuravit; et dictus debet eum tenere in superscripto termino et suam artem eum bona fide docere sine fraude, et sibi dare debet victum et vestitum et calciamentum convenienter; et expleto termino, dare debet ei massapichium, duos picchios, unam sciamam, unum segulare, unum matholum ferri, IIII scarpellos et duos subbios. Et sic attendere facere et observare inter se pro et contra obligando se et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura (...) Actum Luce, in turre Passavantis, coram Passavante Guidotti et Lambertucio germano Valentis. MCCLI, III idus ianuarii, indictione VIII. (ACL, LL, 25, c. 70)

Bibliografia: GUIDI 1929, pp. 223, 230-231; CONCIONI 1995, pp. 66, 83; TIGLER 2009c, nota 212 pp. 907-908; CONCIONI, FERRI, GHILARDUCCI 2013, II, p. 348.

121

1251, agosto 12 (Lucca)

Cristofano q. Martino da Compito, della cappella di S. Pietro, riceve 20 soldi in mutuo da maestro Leone. Fatto nella torre di Passavante, testimoni Bartolo Perfettucci e Genovese Perfettucci. (ACL, LL, 26, c. 33)
Bibliografia: CONCIONI 1995, pp. 71-72.

122

1251, settembre 11 (Lucca)

Rosselmo q. Bonamore di Barga, per sé e per i soci Orabuono, Mezzo, Riccobaldo, Iacopo Sassi, Ventura Rainaldi, Bongiovanni, Notto e Testa, promette a maestro Lombardo operaio di S. Martino di consegnare 40 subbielli di abete preparati e portati nella città di Lucca, cioè al fiume, entro il mese di marzo. Ognuno di essi dovrà possedere misure prefissate. Per il prezzo di 12 lire, di cui 6 pagate presso il notaio e le restanti 6 una volta condotto il legname. I soci si dichiarano successivamente soddisfatti e pagati.

*Rosselminus de Barga qd Bonamoris pro se et sociis suis Crabono Mezzo Riccobaldo Jacobo Sassi Ventura Rainaldi Boni Johanne Noc et Testa promiserunt Magistro Lombardo operario Sancti Martini pro ipsa opera recipientis dare ei vel cui preceperit XL subiellos de habeto tractos et paratos ad civitatem lucensem id est ad flumen. Quorum de hinc percotum mense martii quorum quilibet debet esse amplius una spannam et duos digitos et alium unum sommessum et duos digitos ad spannam maggiori et longum VIII brachiorum et hoc pro pretio libbras XII denariorum de quibet me notario vidente et testibus infrascriptis recepit libre VI denariorum lucenses. Renuntiando et alias libras VI darebet eidem vel cuius mandaverunt lignamine reducto ut super contra passagus tamen ipsi magistri et pro is omnibus observandis (...) Acum Luce in turre qd passavantis coram Bonafede fabro et Paganello de Orselli. MDDLI, III idus septembris indic X. Ciabattus (...). Cancellavi per abola superscriptorum qui adnotaverunt se solutos et pagatos. (ACL, LL, 26, c. 95v)
Bibliografia: GUIDI 1929, p. 223, 231; CONCIONI 1995, p. 66; CONCIONI, FERRI, GHILARDUCCI 2013, II, p. 356.*

123

1252, marzo 8 (Lucca)

Bonaventura di Vecchio *lograiolus* presta per due mesi a maestro Guido lombardo q. Bonagiunta una piccola corazza a maglia

metallica del peso di 28 libbre, con una maglia di oricalco sul petto. Guido si impegna a pagare 3 soldi ogni mese, oppure il valore della corazza, stimato concordemente in 6 lire e 10 soldi di buoni denari lucchesi.

Bonaventura de Vethio lograiolus coram me notarium dedit ad vetturam magistro Guido lumbardo quondam Bonaiuncte unum corettum cum manicis. Usque ad manus sadis qui ponderat libre XXVIII, pro ut dixit habens unam mallia de auricalco in pettore et quod debet habere et tenere hinc ad duas menses et tanto plus vel minus quod tunc fuerint in concordia et de quo dare debet sibi singulo mense per vettura solidos III. Et quo promisit sibi reddere et si reddere non posset quam misit dare sibi pro precondicti coretti libre VII et solidos X bonorum denariorum lucensis. Pro extra valere et pretium dicti coretti cum tantum valeat ut dicunt. Et pro his omnibus observandis obligavat se et suos heredes et bone sua omnia (...) Actum Luce in turre quondam Passavantis. Coram Bonifacio Bacori et Bonaventura Raii. MDDLII, VIII idus martii, indic X. Ciabattus iudex et notarius haec scripsit. Cancellari pro abola suprascriptorum Bonaventura et Guido. (ACL, LL, 26, c. 29)

Bibliografia: GUIDI 1929, pp. 219, 223-224; CONCIONI 1995, pp. 76-77.

124

1252, giugno 3 (Lucca)

Maestro Guido q. Bonagiunta Bigarelli da Como confessa ad Ardiccione q. Cruara di riva San Vitale di Como il debito di 10 lire di denari lucchesi che promette di restituire entro due mesi. (ACL, LL, 27, c. 82)

Bibliografia: GUIDI 1929, pp. 219, 224; CONCIONI 1995, p. 77; CONCIONI, FERRI, GHILARDUCCI 2013, II, p. 361.

125

1252, ottobre (Pistoia)

Spese fatte da Ranuccino e Rainelmo, operai di S. Iacopo, per la stessa opera nel mese di ottobre.

Maestro Guidone da Como riceve per sé e tre maestri 7 lire e 16 soldi per 15 giorni durante i quali hanno approntato marmi e murato e riattato gli scalini della porta della chiesa maggiore dal lato di s. Maria, e sotto il ciborio di s. Iacopo e sotto il ciborio della porta della chiesa maggiore dal lato di s. Maria. Maestro Guidone da Como riceve 4 soldi per un giorno

in cui ha racconciato il condotto dell'acqua del fonte di S. Giovanni. Giannino e Lucano maestri e discepoli di maestro Guidone ricevono 10 soldi per due giorni in cui hanno racconciato il condotto dell'acqua suddetto. Altri manovali e assistenti sono pagati per l'opera prestata.

Hec sunt expense quas fecerunt Ranucinus et Rainelmus operarii Sancti Jacobi pro ipso opera de mense octubris.

[Magistro] Guidoni de Como, recipienti pro se et tribus magistris pro mercede ipsorum pro XU diebus steterunt et operati sunt in conciandis marmoribus et murandis et actandis gradibus ad portam ecclesie ma[ioris, ex latere] sancte Marie et subtus civorium sancti Iacobi et subtus civorium porte ecclesie [maioris, ex latere] sancta Marie VII libras et XVI solidos. Allegre[tt]o (...) [pro spegnit]jura calc[ine] et pro III diebus quibus stetit pro manoali cum dictis magistris (...) pro [sua] mercede V solidos et VI denarios. Cambio fornaciario, pro (...) scaff[iliis] calcine (...) [pro di]cto opere XXXVIII denarios. Bianco fabro, sotillatura ferrorum magistrorum pro dicto opere XXI denarios. Bonfiliolo fabro sotillatura ferrorum magistrorum pro dicto opere XLIII denarios. Magistro Guidoni de Como, pro una die quo stetit ad reconciandum conductum aqu[e] fontibus sancti Johannis III solidos. Giannino, Luchano magistris et discipulis magistri Guidonis pro mercede eorum pro II diebus, quibus steterunt ad reconciandum conductum aque suprascripte X solidos. Diedi Franceschini, pro oleo lini pro actando conducto aque suprascripte XII denarios. Puccio, nuntio comunis, eunti Pratum et Florentiam pro reinveniendis seu reinveniendo furto facto in Sacrestia sancti Jacobi VI solidos. Ricco, nuntio Comunis, eunti Bononiam pro dicto furto reinveniendo XII solidos. Diedi portatori spazature facte in ecclesia maiori pro dicto opere gradium actatorum in ecclesia maiori pro ipsa spazatura portanda XXX denarios. Rustichello predicto, pro plumbo operato in lambadis sancti Jacobi XII denarios. Cenni filio Pacis, pro VII salmis pro dicto opere XVIII denarios. Summa expensarum predictarum factarum de mense octubris pro dicto opera, et X libras et X solidos et V denarios. (ASPt, Opera di S. Jacopo, 373, c. 16v)

Bibliografia: BACCI 1910, pp. 33-35; ASCANI 1991, p. 129; CONCIONI 1995, pp. 50-51; CALECA 1996b; TIGLER 2009c, p. 911.

126

1252, novembre (Pistoia)

Spese fatte da Ranuccino e Rainelmo, operai di S. Iacopo, per la stessa opera nel mese di novembre.

I maestri Luca e Giovannino vengono pagati in solido 30 soldi per 12 giorni in cui sono stati occupati a fare le grate e le finestre della chiesa di S. Zeno.

Hec sunt expense quas fecerunt domini Ranucinus et Rainelmus [operarii Sancti] Jacobi pro ipso opere, de mense novembris.

Dolcepto fabro, pro pretio LXXV [librarum] de plumbo operato in fenestris port trefunes Sancti Zenoni, in ecclesia maiori XIII solidos.

Magistro Biasio fabro, pro duabus tuppis hostii dicte sacrestie, et pro alia tuppa porte, ex latere sancti Nicholai, quas ruperunt latrones et pro IIII aliis tu[ppis] ecclesie Sancti Jacobi IIII libras. Magistro

Gualterocto, Magistro Ventura reconciaturation ostii abotece Palani pro una die V solidos. Duobus manoalibus, qui steterunt cum dictis magistris et pro merenda III solidos et III denarios. Diedi Franceschini [pro] pretio XLIII librarum plumbi operati ad fenestras port trefunes ecclesie Sancti Zenonis XVIII solidos minus I denario. Sclacte Stizalfoco, pro custodia quam fecit in ecclesia Sancti Jacobi per XXII noctes quando fecerunt refici tuppas sacristie et fenestras Sancti Zenonis XV solidos. Bondato fabro et Curradino, pro pretio CCCCLXXIII libras ferri operati ad fenestras ecclesie sancti Zenonis ad rationem VIII denarios quelibet libbra XVIII libras et II solidos. Piero Sercioni pro complemento feodi sui totius anni XVII solidos. Magistro qui fecit fenestras pro filo ferreo empto pro dictis fenestris XX denarios. Siribuono, pro plumbo operato ad dictas fenestras XV solidos. Luche, Jovannino magistris, pro XII diebus quibus steterunt ad faciendas craticolas et fenestras ecclesie Sancti Zenonis XXX solidos. Item, pro merenda et vino dictorum magistrorum et manoalium III solidos. Filio Franceschini, Siribuono medico pro pretio plumbi operati ad dictas fenestras et fuerunt IIII libbre plumbi XVIII denarios. Item, in ritortis operatis ad pontes factos pro dictis fenestris VI denarius. Item, in una fune operata ad stangas hostii abotece opere V

denarios. Item, Sclacte Stizalfuoco pro VII diebus quibus stetit pro manoali cum magistris ad craticolas dictarum fenestrarum VIII solidos. Item, Sclacte Stizalfoco pro custodia quam fecit de ecclesia sancti Jacobi per VI noctes IIII solidos. Summa expensarum quas fecerunt dicti operarii pro opera Sancti Jacobi est XXX libras et XVI solidos et I denarios. (ASPt, Opera di S. Jacopo, 373, c. 17)